
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2168 del 07/05/2019

Oggetto Società  Agricola  Campana  Simone  e  Matteo  s.s.,
allevamento  sito  in  Via  Turrona  n.  395  in  Comune  di
Bertinoro:  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.,  modifica  non
sostanziale  di  AIA relativa  alla  realizzazione  dei  servizi
igienici  ed  alla  proroga  della  bonifica  coperture  in
amianto.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2234 del 07/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno sette MAGGIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Società Agricola  Campana Simone e Ma�eo s.s.,  allevamento sito  in  Via  Turrona n.  395  in

Comune di Ber$noro: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA rela$va alla realizzazione

dei servizi igienici ed alla proroga della bonifica coperture in amianto.

LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a	ribuisce, prima

alle Province e poi ad Arpae-SAC (Stru	ura Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla

Legge Regionale di riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia

di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a	o che con Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 133 del 25/05/2015 prot. gen. n.

46855/2015 è stata approvata l'Autorizzazione Integrata Ambientale alla Società Agricola Campana Simone e

Ma	eo s.s. nella persona del Sig. Simone Campana (gestore), per la ges�one dell'allevamento avicolo di cui

al punto 6.6, le	era a) dell’allegato VIII Parte II Titolo III-bis del D.Lgs. n. 152/06, sito in Comune di Ber�noro

in Via Turrona n. 395;

Vista l’istanza  della  Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s. di modifica non sostanziale di AIA presentata

a	raverso caricamento sul  Portale IPPC-AIA in data 20/03/2019,  prot.  n.  PG/2019/45540 del  21/03/2019,

rela�va ai seguen� interven�:

• realizzazione  del  proge	o  del  sistema di  tra	amento  dei  reflui  dei  servizi  igienici,  prima dello

scarico nel fosso di scolo;

• richiesta di proroga al 31/10/2019 della bonifica delle coperture del capannone n. 2 e n. 3;

Specificato che la modifica presentata dalla Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s. non è sogge	a a screening

in quanto non vi sono nuovi pun� di emissione in atmosfera né vi è incremento della capacità produEva;

Richiamata la prescrizione n. 43 (coperture in cemento amianto) dell'AIA vigente:  “[omissis] Si prescrive di

valutare lo stato di tu�e le coperture con frequenza annuale e di effe�uare un intervento di bonifica in funzione

dell'esito della valutazione annuale. [omissis]”;

Precisato in merito alle prescrizione n. 43 (coperture in cemento amianto) dell'AIA vigente quanto segue:

• con nota prot. n. PGFC/2017/5539 del 12/04/2017 la  Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s. ha

inviato i documen� rela�vi al “Monitoraggio Ambientale per la valutazione dello stato delle coperture

in Cemento Amianto - Eternit” data� 29 Marzo 2016 e 30 Marzo 2017; da tali documen� il giudizio

complessivo dello stato di conservazione della copertura del capannone n. 2 e n. 3 (sia a Marzo 2016

che a Marzo 2017) risultava pari a 13 (scadente);

Pagina 1 di 7



• con nota prot. n. PGFC/2017/5842 del 19/04/2017 questa Agenzia ha inviato agli En� i documen� sulla

valutazione dello stato di conservazione delle coperture in cemento amianto riferi� all'anno 2016 ed

all'anno 2017; nella stessa nota è stato chiesto agli En� di esprimere eventuali osservazioni;

• con nota prot. Arpae n. PGFC/2017/7303 del 12/05/2017 l'Azienda USL della Romagna sede di Forlì ha

comunicato quanto segue: "[omissis] si ri ene che se la valutazione di marzo 2016 aveva già indicato i

capannoni 2 e 3 come “scaden ” la bonifica di tali due capannoni debba avvenire entro 3 anni dalla

valutazione, cioè entro marzo 2019";

• con  nota  prot.  n.  PGFC/2017/7321  del  12/05/2017  questa  Agenzia  ha  comunicato  alla  Soc.  Agr.

Campana Simone e Ma	eo s.s. di:

◦ inviare la nuova valutazione delle coperture del capannone n. 2 e del capannone n. 3 entro il

30/03/2018;

◦ eseguire la bonifica delle coperture del capannone n. 2 e del capannone n. 3, con contestuale invio

dell’a	estazione dell'avvenuto intervento di rimozione, entro il 30/03/2019;

• con nota prot. n.  PGFC/2018/19471 del 16/11/2018  la  Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s. ha

inviato il documento rela�vo alla valutazione dello stato delle coperture in cemento amianto rela�va al

2018, da cui è risultato per il capannone n. 2 e n. 3 un giudizio complessivo dello stato di conservazione

delle coperture pari a 12 (scadente);

Vista la nota prot. n. PG/2019/46697 del 22/03/2019 con cui il Comune di Ber�noro ha trasmesso a questa

Agenzia la domanda di  modifica non sostanziale di AIA presentata dalla Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo

s.s. per il seguito di competenza;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/48324  del  26/03/2019 con  cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione da parte della Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s., ha comunicato agli En� coinvol� nel

procedimento di ritenere che la modifica di cui tra	asi ricada nella faEspecie di modifica non sostanziale,

ma sogge	a ad aggiornamento di AIA;

Dato a	o che la Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s. con nota prot. n. PG/2019/52924 del 02/04/2019 ha

consegnato copia cartacea della documentazione caricata sul Portale IPPC-AIA in data 20/03/2019;

Visto il  parere pervenuto dal  Comune di Ber�noro  prot.  n.  PG/2019/57691 del 10/04/2019 in cui  è stato

prescri	o quanto di seguito riportato:

“-  per  gli  interven  edilizi,  dovr à  essere  presentata  al  Comune  di  Ber noro,  CON  CONGRUO

ANTICIPO rispe�o alla data prevista per l'inizio dei lavori, richiesta di Autorizzazione Paesaggis ca;

-  prima  della  realizzazione  degli  interven ,  inoltre  dovrà  essere  richiesto  e  o�enuto  eventuale

idoneo  tolo abilita vo edilizio;

-  la  rimozione  delle  coperture  in  amianto  dovrà  tassa vamente  essere  completata  entro  il

31/10/2019;”

Visto il rapporto tecnico pervenuto in data 18/04/2019 dall’Area Prevenzione Ambientale - Area Est - Servizio

territoriale - Distre	o di Forlì di Arpae in cui, in relazione alla realizzazione del proge	o rela�vo al sistema di

tra	amento dei reflui dei servizi igienici prima dello scarico nel fosso di scolo, è stato valutato e prescri	o

quanto di seguito riportato:

“[omissis]

Pagina 2 di 7



La fossa Imhoff,  è  di  volume proporzionato alla  capacità  abita va del  fabbricato  ai  sensi  della

Norma va vigente, con un volume minimo del comparto di sedimentazione pari a litri 40-50 per

abitante  equivalente  e  un  volume  minimo  del  comparto  di  diges one  pari  a  litri  180-200  per

abitante equivalente.

[omissis]

In  relazione all’ogge�o e  alle  cara�eris che  dello  scarico,  si  riportano le  prescrizioni  di  seguito

indicate:

Il  responsabile  dello  scarico  dovrà  garan re  adegua  controlli  e  manutenzioni  agli  impian  di

conduzione  e  di  tra�amento  dei  liquami  installa  prima dello  scarico,  da  eseguirsi  con  idonea

periodicità,  al  fine  di  evitare  ogni  contaminazione  delle  acque  so�erranee  e  possibili  ristagni

superficiali.

Il pozze�o sgrassatore, la fossa Imhoff ed il filtro ba�erico dovranno essere vuota  con periodicità

adeguata e comunque non superiore all’annuale. I fanghi raccol  dovranno essere allontana  con

mezzo idoneo e smal   presso un depuratore autorizzato. I documen  comprovan  la raccolta, il

trasporto e lo smal mento dei fanghi dovranno essere conserva  presso l'abitazione a disposizione

degli organi di vigilanza per un periodo non inferiore a anni cinque.

Il  pozze�o  sgrassatore,  la  fossa  Imhoff ed  il  filtro  ba�erico  dovranno  essere  mantenu 

costantemente liberi da copertura in terreno e accessibili per la manutenzione ed eventuali controlli.

E’ fa�o obbligo dare immediata comunicazione all’Autorità competente ed all'Arpae di guas  agli

impian  o di altri fa; o situazioni che possono cos tuire occasioni di pericolo per la salute pubblica

e/o pregiudizio per l’ambiente.

Ogni  modifica  stru�urale  e  di  processo  che  intervenga  in  maniera  sostanziale  nella  qualità  e

quan tà  dello  scarico,  dovrà  essere  preven vamente  comunicata  all’autorità  competente  e

comporterà il riesame dell’autorizzazione.

All’a�o della domanda di rinnovo dell’A.I.A. dovrà essere allegata la documentazione rela va alle

manutenzioni eseguite ai sistemi di tra�amento dei reflui.”

Specificato che sulla base del parere di cui sopra è necessario provvedere all'aggiornamento dell'allegato n. 1

dell'AIA di cui al  Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 133 del  25/05/2015 e s.m.i. alle

seguen� Sezioni:

 1 . Sezione C “ANALISI, VALUTAZIONE AMBIENTALE”  : sos�tuzione del paragrafo C3 - CONSUMI IDRICI E

SCARICHI IDRICI, conseguente alla realizzazione del proge	o del sistema di tra	amento dei reflui dei

servizi igienici;

 2 . Sezione D “PIANO DI MIGLIORAMENTO, LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE”  :

◦ inserimento al paragrafo D2 LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE so	oparagrafo D2.5 SCARICHI

E CONSUMO IDRICO, della prescrizione n. 18 bis;

◦ inserimento  al  paragrafo  D3  PIANO  DI  MONITORAGGIO  E  CONTROLLO  DELL’IMPIANTO  del

so	oparagrafo D3.3 BIS MONITORAGGIO E CONTROLLO SCARICHI IDRICI Tabella scarichi idrici;

Ritenuto di accogliere la richiesta di proroga al 31/10/2019 della bonifica delle coperture del capannone n. 2 e

n. 3 in considerazione del fa	o che da parte dell'Azienda USL della Romagna sede di Forlì non sono pervenute

Pagina 3 di 7



osservazioni in merito e visto il parere pervenuto dal Comune di Ber�noro di cui sopra (prot. n. PG/2019/57691

del 10/04/2019);

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

soggeE a modifica non sostanziale;

Dato a	o che quanto proposto dalla  Soc. Agr.  Campana Simone e Ma	eo s.s. rientra all’interno di  tale

casis�ca al punto 1.2.1 e quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a	o che,  tra	andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado	are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse	o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato a	o che con la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato conferito

l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA  di  cui  al  Decreto  del  Presidente della  Provincia  di  Forlì-Cesena n.  133 del  25/05/2015 prot.  gen.  n.

46855/2015 e s.m.i. della Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s.,  allevamento sito in Via Turrona n. 395 in

Comune di Ber�noro;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale di AIA di cui al Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-

Cesena n. 133 del 25/05/2015 e s.m.i. rela�va alla realizzazione del proge	o del sistema di tra	amento

dei  reflui dei  servizi  igienici,  prima dello scarico  nel  fosso di  scolo,  ed alla richiesta di  proroga al

31/10/2019 della  bonifica  delle  coperture  del  capannone  n.  2  e  n.  3,  presentata  dalla  Soc.  Agr.

Campana Simone e Ma	eo s.s. per l’allevamento sito in Via Turrona n. 395 in Comune di Ber�noro,

come di seguito precisato; in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di cui al Decreto

del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 133 del 25/05/2015 e s.m.i.:

 1.1 viene  sos�tuito  il  paragrafo  C3  -  CONSUMI  IDRICI  E  SCARICHI  IDRICI,  come  di  seguito

specificato:

Pagina 4 di 7



Cara�erizzazione degli impa2 prioritari

Approvvigionamento idrico FONTE

Acquedo	o X

Posizione contatore repor�ng A Sud/Ovest del capannone 1 (fuori

dalla barriera verde)

CONSUMO Da min 1.490 m3/anno a max 1.610

m3/anno (da� 2012-2014); i consumi

idrici/capo prodo	o risultano in linea

a quelli riporta� nelle linee guida

nazionali

Scarichi Idrici Potenzialità insediamento 2 AE

Rice	ore scarico Fosso poderale

Sistema di tra	amento prima 

dello scarico

Pozze	o sgrassatore da 200 litri

Fossa Imhoff da 3 AE

Filtro ba	erico anaerobico da 1,82 m3

(h 1,37)

Sono presen� piani di ges�one per le aree esterne:  giornalmente gli operatori controllano la

pulizia delle superfici e qualora riscontrino la presenza di polveri, procedono alla pulizia delle

superfici, mediante spazzamento manuale con raccolta dei residui deposita� e aggiunta degli

stessi  alla  pollina  all’interno  delle  concimaie.  Le  superfici  frontali  agli  estra	ori  vengono

spazzate  non meno  di  due  volte  a  seEmana.  Lo  spazzamento delle  superfici  impermeabili

ogge	o di sporcamento è fa	o manualmente al termine di operazioni di carico/scarico animali,

carico mangimi, o in caso se ne rilevi la necessità a causa di presenza di materiale disperso

accidentalmente. Eventuali perdite di olio o altri versamen� accidentali vengono raccol� con

materiale  assorbente  e  la  pavimentazione  viene  pulita.  Durante  le  operazioni  di  carico

dell’allevamento gli  operatori  effe	uano pulizie  più  accurate e con maggior  frequenza.  Non

sono  presen� deposi� esterni,  che  possano  essere  dilava�,  fa	a  eccezione  per  i  rifiu� da

imballaggio  non  pericolosi,  che  vengono  smal�� di  frequente  per  evitarne  l’accumulo  di

notevoli quan�tà.

 1.2 viene  inserita  al  paragrafo  D2  LIMITI  E  PRESCRIZIONI  AUTORIZZATIVE  so	oparagrafo  D2.5

SCARICHI E CONSUMO IDRICO la prescrizione n. 18 bis, come di seguito specificato:

18  bis.  Il  responsabile  dello  scarico  dovrà  garan�re  adegua� controlli  e  manutenzioni  agli

impian� di conduzione e di tra	amento dei liquami installa� prima dello scarico, da eseguirsi

con idonea periodicità, al fine di evitare ogni contaminazione delle acque so	erranee e possibili

ristagni superficiali.

Il  pozze	o  sgrassatore,  la  fossa  Imhoff ed  il  filtro  ba	erico  dovranno  essere  vuota� con

periodicità adeguata e comunque non superiore all’annuale. I fanghi raccol� dovranno essere

allontana� con  mezzo  idoneo  e  smal�� presso  un  depuratore  autorizzato.  I  documen�

comprovan� la raccolta, il  trasporto e lo smal�mento dei fanghi dovranno essere conserva�

presso la  di	a  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza  per  un  periodo  non inferiore  a  anni

cinque.

Il  pozze	o  sgrassatore,  la  fossa  Imhoff ed  il  filtro  ba	erico  dovranno  essere  mantenu�

costantemente liberi  da copertura in terreno e accessibili  per la manutenzione ed eventuali

controlli.

Pagina 5 di 7



E’ fa	o obbligo dare immediata comunicazione all’Autorità competente e ad Arpae di guas� agli

impian� o di altri  faE o situazioni che possano cos�tuire occasioni di  pericolo per la salute

pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente.

Ogni modifica stru	urale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità e nella

quan�tà  dello  scarico,  dovrà  essere  preven�vamente  comunicata  all’autorità  competente  e

comporterà il riesame dell’autorizzazione.

All’a	o della domanda di  rinnovo di  AIA dovrà essere allegata la documentazione rela�va alle

manutenzioni eseguite ai sistemi di tra	amento dei reflui.

 1.3 viene inserito al  paragrafo D3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO il

so	oparagrafo D3.3 BIS  MONITORAGGIO E CONTROLLO SCARICHI IDRICI Tabella scarichi  idrici,

come di seguito specificato:

D3.3 BIS MONITORAGGIO E CONTROLLO SCARICHI IDRICI

Tabella scarichi idrici

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
Trasmissione

report GestoreGestore Arpae

Periodica pulizia ai sistemi di

tra	amento delle acque 

reflue domes�che (fosse 

Imhoff, degrassatori, sistema

di subirrigazione, ecc.)

- Triennale 
Triennale 

(verifica

documentale e

al momento del

sopralluogo)

Copia documento fiscale

reda	o dalla di	a

incaricata di svolgere le

pulizie periodiche

Annuale

Efficienza dei sistemi di 

tra	amento delle acque 

reflue domes�che

Controllo

funzionale
Annuale

Solo situazione anomale

su registro cartaceo o

ele	ronico

Annuale

 2. di stabilire che la bonifica delle coperture in cemento amianto del capannone n. 2 e del capannone n. 3

dovrà essere tassa�vamente eseguita e completata entro il 31/10/2019, con contestuale  invio a questa

Agenzia dell’a	estazione dell'avvenuto intervento di rimozione;

 3. di specificare in merito agli interven� edilizi, che dovrà essere presentata al Comune di Ber�noro, con

congruo  an�cipo  rispe	o  alla  data  prevista  per  l'inizio  dei  lavori,  richiesta  di  Autorizzazione

Paesaggis�ca;

 4. di specificare che prima della realizzazione degli interven� edilizi dovrà essere richiesto e o	enuto

eventuale idoneo �tolo abilita�vo edilizio;

 5. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata  dalla  Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s.,

ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 6. di precisare che l’allegato n. 1 di AIA di cui al Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n.

133 del  25/05/2015 e s.m.i. rimane in vigore per tu	e le condizioni e prescrizioni non espressamente

modificate dal presente a	o;

 7. di  stabilire che il  presente provvedimento sia  conservato  unitamente all’AIA di  cui  al  Decreto del

Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 133 del 25/05/2015 e s.m.i. ed esibito agli organi di vigilanza

che ne facciano richiesta;

 8. di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeEvamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a	o;

Pagina 6 di 7



 9. di  stabilire che copia del presente a	o venga trasmessa allo Sportello Unico AEvità ProduEve del

Comune di Ber�noro affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s.;

 10. di  stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR

Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Ber�noro, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché alla

Soc. Agr. Campana Simone e Ma	eo s.s..

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 7 di 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


